

# GAZETA LUBELSKA

Rok II

**NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE**

Nr 239 (548)

## Na drodze do zgody?

Paryż 30.8 [Obsługa własna „Gazety Lubelskiej”]

Rada Ministrów spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw przyjęła wczoraj plan, mający na celu usprawnienie obrad Konferencji Paryskiej. Według tego planu zastępcy 4 ministrów spraw zagranicznych przystąpią z dniem dzisiejszym do studiowania poprawek do traktatów pokojowych i ustalenia, które z nich będą poparte przez Wielką Czwórkę. Jeśli nie zostanie osiągnięte porozumienie co do poprawek, to przedstawiciele Anglii, Ameryki, ZSRR i Francji głosować będą za przyjęciem opracowanych klauzul traktatów, ale jednocześnie zachowają sobie całkowitą swobodę stanowiska wobec kwestii nie objętych tymi klauzulami. Plan przewiduje również, że przedstawiciele 4 wielkich mocarstw zbierają się będą co pewien czas celem omówienia i usunięcia różnicy zdań, jaka powstaje może w toku obrad Konferencji.

Ministrowie spraw zagranicznych dyskutowali poza tym nad możliwo-

ścią odroczenia Walnego Zgromadzenia ONZ. Nie powzięto jednak w tej sprawie żadnej decyzji. Ministrowie Byrnes i Bevin wypowiedzieli się za zwołaniem Zgromadzenia w ustalonym terminie, tj. 23 września, zaś min. Mołotow sprzeciwił się jednoczesnym obradom Konferencji Pokojowej i Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych.

## Greckie kombinacje

W Paryżu zbrali się dziś delegaci 21 państw na kolejną sesję plenarną Konferencji Pokojowej. Na wstępie delegat Iranu przedstawił idee, którymi należy się kierować w dążeniu do sprawiedliwego pokoju. Konferencja przyjęła następnie prośbę Iraku o przedłożenie swych życzeń i poglądów. Postanowiono, że delegacja Iraku wysłuchana zostanie na przyszłej sesji.

Z kolei delegat Grecji zgłosił wniosek o umieszczenie na porządku dziennym obrad sprawy granicy grecko-albańskiej. Zaproponował on,

aby Konferencja zwróciła się do Rady Ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw o zbadanie greckich żądań terytorialnych w stosunku do Albanii. Przeciwko tej propozycji wystąpił min. Mołotow, który oświadczył, że w postępowaniu Grecji widzi chęć naruszenia pokoju na Bałkanach. Mołotow podkreślił, że delegacja grecka pragnie odwrócić uwagę publiczną od skargi wniesionej przez Ukrainę do Rady Bezpieczeństwa i zaprzętać opinię grecką przed referendum, zmierzającym do utrzymania w Grecji monarchii. „Grecja — mówił min. Mołotow — jest na drodze terroru. Elementy demokratyczne w tym kraju zostały pogrzebane. W Grecji znajdują się obce wojska, które ponoszą odpowiedzialność za obecną sytuację”. Delegat radziecki zażądał odrzucenia propozycji Grecji i załatwienia jej sporu z Albanią normalną drogą dyplomatyczną. Stanowisko jego poparł przedstawiciel Jugosławii. Oświadczył on, że ta sprawa nie podlega kompetencji Konferencji Pokojowej. „Sesja plenarna nie może być trybunałem dla greckiej kampanii przedwyborczej” — powiedział delegat Jugosławii. Dodał on, że jeśli sprawy tak dalej pójdą, to Grecja może nabrać apetytu i na terytorium Jugosławii.

Delegat brytyjski Alexander i delegat amerykański Byrnes poparli następnie wniosek Grecji. Przedstawiciel Polski, który zabrał z kolei głos, wyraził zdanie, iż roszczenia Grecji powinny zostać rozpatrzone przez Radę Bezpieczeństwa. Po ożywionej wymianie zdań przewodniczący podał wniosek Grecji pod głosowanie, w wyniku którego przyjęty został 12 głosami przeciwko 7. 2 delegacje wstrzymały się od głosowania. Ustalono, że propozycja grecka rozpatrywana będzie na następnej sesji i na tym przerwano obrady.

## ONZ: 3 przyjęto 4 odrzucono

NOWY JORK, 30.8. (Obsl. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła przychylnie podania o członkostwo Szwecji, Islandii i Afganistanu. Podania Albanii, Irlandii, Mongolii, Portugalii i Transjordanii zostały

## Wyleciecie w powietrze

PARYŻ, 30.8. (PAP). Dodatkowe środki ostrożności, szczegóły których utrzymywane były w ścisłej tajemnicy, zostały zastosowane w ambasadzie brytyjskiej w Paryżu od czasu dwóch anonimowych ostrzeżeń telefonicznych, o których doniosła w środę agencja Reutersa. Według czwartkowych informacji tejże agencji w obu wypadkach odezwał się głos kobiecy w języku francuskim. Telefony odebrał urzędnik obsługujący centralkę telefoniczną, jednakże rozmowę nagle przerwano. W obu wypadkach chodziło o takie same ostrzeżenie, a mianowicie, że o ile „Brytyjczycy będą w dalszym ciągu zabijali Żydów w Palestynie, ambasada wyleci w powietrze”.

Podobne ostrzeżenie podane było mniej więcej przed trzema tygodniami. Urzędnicy ambasady odmawiają wyjaśnienia ścisłej daty.

## DZIS

PROCES GOETHA.  
GŁOS ANGLIKA O POLSCE.  
KONIEC BANDY „HRYNIA”.  
TRAGICZNA HISTORIA  
KS DĄBSKI.  
SĄD DORAŻNY.

odrzucone. Za przyjęciem do ONZ Irlandii, Mongolii, Portugalii i Transjordanii głosowała większość członków Rady Bezpieczeństwa, lecz ponieważ jeden lub więcej członków stałych Rady Bezpieczeństwa głosowało przeciwko dopuszczeniu tych państw, podania ich odrzucono.

W ciągu wczorajszego dnia obrad 2 razy użyto prawa veto. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone skorzystały z niego, głosując przeciwko przyjęciu w poczet członków ONZ Albanii i Mongolii. Z prawa weta skorzystał również delegat ZSRR Gromyko w stosunku do próśb Irlandii, Transjordanii i Portugalii.

Przy końcu wczorajszego posiedzenia ambasador Gromyko zgłosił formalny wniosek, by w przeciągu 2 tygodni wszystkie państwa, będące członkami ONZ, zaawiadomiły Radę Bezpieczeństwa o ilości i rozmieszczeniu wojsk oraz baz wojskowych na terytoriach obcych krajów, które nie były satelitami Osi.

Dziś, o godz. 19.30 Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy zagadnienie, czy skarga Ukrainy przeciwko Grecji włączona zostanie do porządku obrad. W wypadku decyzji przychylniej ustalenie zostanie terminu debaty nad tą skargą.

## Szkoci nie chcą andersowców

LONDYN, 30.8. Narodowa Partia Szkocka ogłosiła ostry protest przeciwko planowi osiedlenia andersowców w Szkocji. Narodowa Partia Szkocka wzywa ludność Szkocji, aby wszelkimi sposobami protestowała przeciwko decyzji rządu osiedlenia oddziałów polskich w Szkocji bez liczenia się z opinią szkocką. Szkoci są zbyt małym narodem — czytamy w oświadczeniu Narodowej Partii Szkockiej, — aby mogli wchłoniąć element obcy. Nadto przyczyni się akcja osiedleńcza do wzrostu bezrobocia i pogorszenia sytuacji mieszkaniowej.

## Z ostatniej chwili

### Sofianopulos oskarża rząd grecki...

LONDYN, 30.8. B. grecki minister spraw zagranicznych Sofianopulos na 30-tysięcznym wiecu republikanów oskarżył rząd o politykę „wyłącznej przyjaźni” z Wielką Brytanią, stwierdzając, że jakkolwiek Grecja, ze względu na swoją pozycję morską, nie powinna się wyrzec tej przyjaźni, to ze względu na swoją geograficzną sytuację w Europie nie powinna zaniedbywać stosunków z ZSRR. Stwierdził on również, że polityka zmierzająca do stworzenia antystowiańskiego bloku z Turcją i Włochami może doprowadzić do izolacji Grecji.

### ...a EAM domaga się wycofania wojsk brytyjskich

LONDYN, 30.8. Grecka koalicja lewicowa EAM wysłała memorandum do Rady Bezpieczeństwa ONZ, domagając się wycofania wojsk brytyjskich z Grecji. Memorandum żąda również przywrócenia pełnej niepodległości narodu greckiego oraz zastosowania do Grecji postanowień Karty Atlantycznej i decyzji jałtańskich.

### Manuilski leci do Nowego Jorku

PARYŻ, 30.8. Minister spraw zagranicznych republiki ukraińskiej Manuilski udał się wraz z 3 członkami delegacji ukraińskiej na konferencję paryską, samolotem do Nowego Jorku na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

### Kto winien?

PARYŻ, 30.8. Konstytuanta francuska powzięła jednomyślnie uchwałę w sprawie utworzenia trybunału nadzwyczajnego, który rozpatrzy sprawę odpowiedzialności za klęskę Francji w związku z wydarzeniami politycznymi i wojskowymi w okresie od 1933 do 1945 roku.

### Na szmelc...

BERLIN, 30.8. Największe zakłady stalowe w Hamburgu otrzymały od władz brytyjskich polecenie zużywania wszystkich znajdujących w północnych Niemczech niemieckich samolotów bojowych na szmelc. Ma być ich podobno jeszcze duża ilość.

### I Włosi „mają dość” wojsk alianckich

RZYM, 30.8. Na skutek nieodpowiedniego zachowania się wojsk anglosaskich doszło w Livorno i Mestre (Wenecja) do gwałtownych starć między żołnierzami a ludnością cywilną. W Livorno doszło do gwałtownej bitki i strzelaniny, w wyniku której zginęło 4 żołnierzy Murzynów, zaś 5 Włochów odniosło ciężkie rany. Wojska otrzymały rozkaz pozostania w koszarach. Po wielu godzinach zdołano przywrócić w mieście spokój.









